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ABSTRAKT

Tématem mojí bakalářské práce je logistické zabezpečení Hasičského záchranného sboru.

Je zaměřena především na materiálové zabezpečení a logistickou podporu obyvatel při

mimořádných a krizových situacích, která by měla být na vysoké úrovni. Hasičský zá-

chranný sbor má na starosti záchranné a likvidační práce, které úzce souvisí se zásobová-

ním obyvatel při mimořádných událostech nebo krizových situacích. Proto má HZS

v rámci IZS výsadní postavení. Praktická část je zaměřena na činnosti materiálních a logis-

tických základen a jejich materiálového vybavení, které je poskytováno obyvatelům při

mimořádných událostech.

Klíčová slova: Logistické zabezpečení, mimořádná událost, krizová situace, Integrovaný

záchranný systém, Hasičský záchranný sbor, Logistická základna, hasič

ABSTRACT

The topic of my thesis is the logistic safeguard of the fire and rescue service. It focuses

mainly on material safeguard and logistic support of people in emergency and crisis situa-

tions, which should be on a high level. Fire and rescue service is in charge of rescue and

disposal works, which is closely connected with the supply of people in emergency or cri-

sis situations. Therefore, the FRC is in a privileged position within the IRS. Practical part

of the work is focused on customs of material and logistical bases and their material

equipment that is provided to inhabitants in emergency situations.

Keywords: logistic safeguard, emergency situation, integrated rescue system, fire brigade,

logistic base, firefighter
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ÚVOD

Bakalářská práce je věnována aktuální problematice související s bezpečnostní politikou a

bezpečnostním prostředím ČR, v těchto intencích lze považovat za jeden z rozhodujících

subjektů ochrany obyvatelstva Hasičský záchranný sbor ČR od úrovně jeho legislativního

ukotvení, materiálního a personálního zabezpečení plně závisí naplňování jeho poslání ve

vztahu k ochraně života, zdraví, majetku občanů jakož i materiálních hodnot společnosti.

Cílem bakalářské práce je analýza stávající úrovně a perspektivy dalšího rozvoje logistic-

kého zabezpečení HZS ve vztahu k ochraně obyvatelstva se zaměřením na Logistickou

základnu Olomouc a materiálovou základnu humanitární pomoci.

Teoretická část je zaměřena na vymezení základních pojmů, definic a charakteristiky logis-

tiky jako nezbytného vstupního předpokladu zvládnutí problematiky jako takové. Obdobně

lze prezentovat i pasáže věnované krizovému řízení a integrovanému záchrannému systé-

mu. Za stěžejní v této části práce lze označit kapitolu věnovanou hasičskému záchrannému

sboru České republiky.

V praktické části je předmětná problematika analyzována ve vztahu k vlastnímu logistic-

kému zabezpečení Hasičského záchranného sboru ČR. Z hlediska celkového rozsahu pro-

blematiky značně přesahujícího rámec bakalářské práce byla pozornost zaměřena na Olo-

moucký kraj. Za stěžejní lze považovat vazbu na zabezpečení obyvatelstva při mimořád-

ných a krizových situacích prostřednictvím materiálu Základny logistiky Olomouc a mate-

riálovou základnu humanitární pomoci.

Při zpracování práce byla použita analyticko-syntetická metoda a použito široké spektrum

literatury a pramenů. Za nejvýznamnější zdroj lze považovat plánovací a analytické mate-

riály jednotlivých organizačních stupňů Hasičského záchranného sboru ČR.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Zpočátku se pojem Logistika uplatňoval a používal ve vojenské sféře při řešení otázek

způsobu vojenského zásobování a pohybu vojenských jednotek. V polovině 60. let byl pře-

vzat tento pojem i do různých civilních odvětví v USA. Rozvoj ekonomiky během tohoto

století, který se vyznačuje prudkým růstem podniků a jejich expanzí na různé trhy, vyvolal

velký tlak na koordinovaný a sledovaný pohyb všech hmotných a hodnotových toků. Ve

druhé polovině 80. let se Logistika postupně stala stále více oblíbeným heslem a mnohový-

razným pojmem. Logistika lze považovat za integrované plánování, formování, provádění

a kontrolování hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku,

uvnitř podniku a od podniku k odběrateli. Za objekty logistiky považujeme veškeré druhy

materiálu a zboží. [6] Ve vyspělém tržním hospodářství může být úspěšný jen ten podnik,

který dovede uspokojit čím dál tím náročnější potřeby a přání zákazníků seriózní nabídkou

nového, vysoce kvalitního zboží nebo služeb. Nestačí jen vyrobit kvalitní zboží nebo při-

pravit kvalitní služby, ale je zapotřebí zabezpečit, aby byly k dispozici ve správném množ-

ství, ve správném okamžiku, na správném místě a to s vynaložením přiměřených nákladů.

[4]

1.1 Definice logistiky

Logistiku mnoho autorů ve svých publikacích definují jinak. Mezi nejznámější definice

patří například:

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a syn-

chronizací všech činností, jejichž řetězce jsou nezbytné k pružnému a hospodárné-

mu dosažení daného konečného efektu.“ [4]

„Souhrn činností, kterými se utvářejí, řídí a kontrolují všechny pohybové a sklado-

vací pochody. Souhrou těchto činností mají být efektivně překlenuty prostor a čas“

[7]

„Logistika je postup jak, řídit proces plánování, rozmisťování a kontroly materiá-

lových a lidských zdrojů vázaných ve fyzické distribuci výrobků odběratelům, pod-

poře výrobních prostředků a obchodních operací.“ [7]
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„Logistiku si lze představit jako posloupnost činností zahrnujících řízení a vlastní

realizaci pohybu a skladování materiálů, polotovarů a finálních výrobků. Jde

v podstatě o sled obchodních a fyzických operací končících dopravou hotových vý-

roků k odběrateli.“ [7]

„…proces plánování, realizace účinného, nákladově úspěšného toku a skladování

surovin, inventáře ve výrobě, hodnotových výrobků a příslušných informací z místa

vzniku zboží na místo potřeby. Tyto činnosti mohou zahrnovat službu zákazníkovi,

předpověď poptávky, distribuci informací, kontrolu zařízení, manipulaci

s materiálem, vyřizování objednávek, alokaci pro zásobovací sklad, balení, dopra-

vu, přepravu, skladování a prodej.“ [7]

Z mého pohledu považuji za velice poučnou definici logistiky, kterou vydala Evropská

logistická asociace a ta zní:

„Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, vý-

robou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny

požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“

1.2 Cíle logistiky

Cílem každé logistické činnosti je optimalizovat logistické výkony s jejich komponentami,

logistickými službami a logistickými náklady. Definiční součástí logistiky je zaměřovat se

na požadavky trhu. Z těchto důvodů představují logistické výkony vždy marketingové ná-

stroje a jako takové je nutno je i posuzovat. [6] Základním cílem je optimální uspokojení

potřeb všech zákazníků. Ten je totiž nejdůležitějším článkem celého řetězce. Od zákazníka

vychází informace o požadavcích na zabezpečení dodávky zboží a s ní souvisících dalších

služeb. [7]

Cíle podnikové logistiky:

• musí vycházet z podnikové strategie a napomáhat splňovat celopodnikové cíle,

• musí zabezpečit přání zákazníků na zboží a služby s požadovanou úrovní a to při

minimalizaci celkových nákladů. [7]

Cíle logistiky rozdělujeme na prioritní a sekundární cíle. Mezi prioritní (nejdůležitější) cíle

patří vnější cíle a výkonové cíle. Mezi sekundární cíle patří vnitřní cíle a ekonomické cíle.
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1.2.1 Prioritní cíle logistiky

Vnější cíle

Vnější cíle jsou zaměřeny na uspokojení přání zákazníků, ti je pak mohou uplatnit na trhu.

Do skupiny vnějších cílů můžeme zařadit:

• zkracování dodacích lhůt,

• zlepšování pružnosti logistických služeb,

• zvyšování objemu prodeje,

• zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek.

Výkonové cíle

Výkonové cíle se zaměřují na zabezpečení požadované úrovně služeb, tak aby požadované

množství materiálu a zboží bylo ve správném množství, druhu a kvalitě ve správném oka-

mžiku a na správném místě.

1.2.2 Sekundární cíle logistiky

Vnit řní cíle

Zaměření vnitřních logistických cílů je na snižování nákladů. Do skupiny nákladů patří:

• náklady na zásoby,


[…]


Kabel prodlužovací 9 6 9 6 18 48

Zásuvka rozbočovací 27 27 27 26 27 134

Rozvojka na 220 V 20 20 20 18 20 98

Stan turistický 1 1 1 1 1 5

Stan záhradní 5x10 m 2 1 3

Stan S-65 6x9 23 13 13 13 13 75
Souprava výstroje pro jednot-
livce ( min.) 150 150 150 150 150 750

PŘÍLOHA P IV: SOUBOR MATERIÁLU PRO ZÁCHRANNÉ A

LIKVIDA ČNÍ PRÁCE [13]

SKLADY ZÁKLADNY LOGISTIKY OLOMOUC

SOUBOR MATERIÁLU PRO
ZÁCHRANNÉ A LIKVIDA ČNÍ PRÁCE Ná z e v

Kame-
nice

Hlu-
boká

Vlasti-
slav

Sku-
teč

Draha-
novice

Cel-
kem

Člun gumový nafukovací 1 1 1 1 1 5

Pila motorová rozbrušovací 1 1 2 1 5

Pila motorová řetězová 3 5 5 5 6 24

Stěna protipovodňová pryžo-
vá 4 4 4 7 4 23

Krumpáč 210 30 80 175 120 615

Pytel povodňový PE 2000 1300 2000 800 6100
Pytel dvoukomorový povod-
ňový PE 18000 18000 18000 2770

0 37500
11920

0

Plnička pro plnění pytlů 12 13 12 13 34 84

Kombinéza chem.jednoráz. -
MICROGARD 2500 PLUS 450 450 450 450 449 2249

Kombinéza ochranná proti-
chemická TYCHEM F 465 600 325 400 160 1950

Oblek ochranný proti-
chem.spec. SOO - CO 400 400 377 400 350 1927

Oblek ochranný protichemic-
ký (sunit) 4 4 4 4 4 20

Vana dezinfekční 100 100 100 100 100 500
Rohož dezinfekční průjezdo-
vá 100 100 100 100 100 500

Rozsypačka na chlorové váp-
no 200 200 200 200 200 1000

Čistič vysokotlaký 7 5 9 12 12 45

Čerpadlo sudové 8 8 8 8 9 41

Zvedák hřebenový 10 t 12 27 35 26 100

Nůžky pákové ruční 1 4 4 8 4 21

Svářečka transformátorová 2 2 2 1 1 8

Sada havarijní mobilní 17 17 17 17 21 89

Sud na nebezpečné látky 45 45 45 56 45 236

Obal na sud na nebezp.látky 4 4 4 4 4 20

Kanystr na PHM 20 l kov. 335 20 20 502 30 907

Kanystr na PHM 5 l kov. 80 84 266 430
Filtr protiprachový,jed.část.91
P3 1000 1000 1000 1000 1770 5770

Polomaska filtrační proti čás-
ticím 106 106 106 106 106 530

Přilba ochranná pro řemeslní-
ky 40 40 40 10 40 170

Respirátor 157 447 457 507 40 1608

Rukavice pracovní kom.5prst. 1400 250 350 1466 250 3716

Rukavice pracovní gumové 3275 2755 2675 3975 805 13485

Pytel papírový 1000 1000 1000 1000 1000 5000

Sáček igelitový 4000 11360 750 650 4000 20760

Pytel igelitový silný 2340 2340 340 1440 1341 7801
Sada identifikace-obálka k
uložení cennosti 200 200 200 200 200 1000

Plachta ochranná PVC 60 60 60 60 70 310

Vesta CO 300 300 300 300 300 1500

Vak na vodu 20L PVC 750 500 500 658 498 2906

Rukavice vyšetř.latexové 800 800 900 700 800 4000

Fólie izotermická MEANDER 20 20 20 20 20 100

Nosítka transportní 4 4 4 4 4 20

Čerpadlo plovoucí motorové 4 4 4 4 4 20

Čerpadlo kalové 3 3 3 3 6 18

Lávka záchranná nafukovací 2 2 2 6
Žebřík hliníkový nastavovací
čtyřdílný 3 3 3 3 3 15

Nádrž požární laminátová
mobilní -10000( bazén) 1 1 1 1 1 5

Přechodka B/C 7 7

Proudnice požární 17 17

Hadice požární 20 m 32 32 32 32 46 174

Lampa petrolejová vě-
truvzdorná 60 20 20 40 20 160

Vědro 1150 1013 1291 1766 1622 6842
Vozík manipulační dvoukolo-
vý 2 2 2 2 2 10

Žebřík dřevěný 6 36 38 80
Žebřík hliníkový víceúčelový
vícedílný 3 3 3 3 3 15

Kontejner velkoobjemový 0 1 1 1 1 4

Kolečko stavební 65 31 29 95 30 250

Motykosekera hasičská 10 10 10 10 10 50
Rozstřikovač záhradní zádový
12 l 2 2 2 2 2 10

Palice do 5 kg 2 2 2 4 2 12

Lopata 570 550 667 668 670 3125

Rýč polní s násadou 188 160 100 90 100 638

Hrábě s násadou kovové 138 26 35 199

Sochor ocelový 12 kg 6 7 4 6 4 27

Smeták na holi 170 170 170 170 1170 1850

Koště rýžové 705 705 215 925 1510 4060

Sekera dřevorubecká 40 40 40 40 29 189

Prostředek dezinfekční 1250 1250 1250 1660 1250 6660

Hadr na podlahu 1150 1150 1150 1150 650 5250

Skoba kovová 300 300 450 1113 300 2463

Kleště na sběr odpadu (délka
80 cm) 2 2 2 2 2 10

Vysoušeč vzduchu teplo-
vzdušný 413 211 167 145 62 998

Vysoušeč vzduchu konden-
zační 30 196 415 457 396 1494

PŘÍLOHA V: SCHÉMA MOŽNÉHO PLOŠNÉHO USPO ŘÁDÁNÍ

MZHP [13]