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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tématika práce je splněna, bylo využito materiálů hasičů města Prostějov. Bakalářská práce

je velmi dobře zpracována a řeší všechny otázky této problematiky. Cíle bakalářské práce

byly splněny.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jiné jednotky v Olomouckém kraji jde požádat o spolupráci v oblastí

zajištění a pomoci výstavbě základny.

2. Kde se nacházejí místa možných humanitárních základen v prostějovském

okrese a krátká analýza těchto území.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně
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 Ing. Jiří KOCH

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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